nativa, em Área de Preservação Permanente – APP, sem autorização de órgão ambiental competente, 

conforme Relatório Técnico nº 0126/CFFL/SUF/SEMA/2019. Decisão Administrativa nº 

1440/SGPA/SEMA/2021, homologada em 07/07/2021, arbitrando contra o autuado a seguinte 

penalidade administrativa, multa no valor de R$ 1.198.554,90 (um milhão, cento e noventa e oito mil, 

quinhentos e cinquenta e quatro reais, e noventa centavos), com fulcro nos artigos 43 e 52 do Decreto 

Federal n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator pela 

manutenção da Decisão Administrativa nº 1440/SGPA/SEMA/2021, homologada em 07/07/2021, 

arbitrando contra o autuado, penalidade administrativa de multa no valor de R$ 1.198.554,90 (um 

milhão, cento e noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais, e noventa centavos), com 

fulcro nos artigos 43 e 52 do Decreto Federal n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de 

Embargo. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por unanimidade, nos termos do Voto Relator, pela 

manutenção da Decisão Administrativa nº 1440/SGPA/SEMA/2021, homologada em 07/07/2021, em